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Bakgrund 

Vid juridiska fakulteten finns tre ettåriga magisterprogram i internationell skatterätt och 

EU-skatterätt, internationell investeringsrätt samt i immaterialrätt. Under augusti 2019 

beslutades att magisterprogrammen i internationell skatterätt och EU-skatterätt och i 

immaterialrätt skulle pausas under läsåret 20/21 med anledning av utvecklingsarbete 

respektive resursbrister. Magisterprogrammet i internationell skatterätt och EU-

skatterätt kommer att ges under läsåret 21/22 medan magisterprogrammet i 

Immaterialrätt är fortsatt pausat. 

Under 2020 har magisterprogrammen utvärderats genom en självvärdering och en 

särskilt tillsatt extern granskningsgrupp. Granskningsgruppen har genomfört ett 

platsbesök och därefter färdigställt ett bedömarutlåtande (Dnr JUR 2020/27). Enligt 

Uppsala universitets riktlinjer för utbildningsutvärderingar (UFV 2015/475) och 

Juridiska fakultetens riktlinjer för utbildningsutvärderingar (JURFAK 2018/3) ska en 

kort utvärderingsrapport som sammanfattar de viktigaste slutsatserna utifrån 

bedömarutlåtandet antas av fakultetsnämnden. Rapporten ska innehålla 

fakultetsnämndens slutsats tillsammans med planerade åtgärder, samt vid behov 

instruktioner om särskild uppföljning. Rapporten ska diarieföras och göras tillgänglig. 

Ursprungligen var avsikten att juridiska fakultetens magisterprogram skulle utvärderas 

under 2019. Med anledning av svårigheter att samla en granskningsgrupp för ett 

platsbesök i Uppsala under 2019 sköts utvärderingen av magisterprogrammen fram i tid 

från 2019 till 2020. Trots de inledande svårigheterna att finna utrymme för ett platsbesök 

kunde detta genomföras under våren 2020 strax innan restriktioner beträffande fysiska 

träffar infördes pga. Coronapandemin. Den externa granskningsgruppens utlåtande 

(bedömarutlåtandet) (Dnr JUR 2020/27) har därefter behandlats av utbildningsutskottet 

under vår-och höstterminen 2020. Arbetet efter bedömarutlåtandet har skett i tätt 

samarbete med Juridiska föreningen (JF) då en del av granskningsgruppens synpunkter 

på varje program rörde behövliga åtgärder för att förbättra studentinflytande och 

studentsocialt arbete från studentkårens sida. Juridiska föreningen har för sin del 

utarbetat en handlingsplan rörande mottagande och studieinflytande genom kursråd och 

övrigt studiebevakande arbete för fakultetens magisterprogram.  

Utbildningsutskottet gav vid behandlingen av utvärderingen av magisterprogrammen i 

uppdrag till utbildningsutskottets ordförande samt studierektor att utarbeta 

utvärderingsrapporten för vidare behandling inom fakulteten. 

Granskningsgruppens utlåtande 

Utbildningsutskottet och fakultetsnämnden har tagit del av granskningsgruppens 

utlåtande (Dnr JUR 2020/27). 

Granskningsgruppen genomförde sitt uppdrag genom separata granskningar av 

fakultetens magisterprogram i internationell skatterätt och EU-skatterätt, internationell 

investeringsrätt samt immaterialrätt. Förutom att studera de tre programmen separat 
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genomfördes även en övergripande granskning av utbildnings- och studiemiljön vid 

juridiska fakulteten. Nedanstående rapport följer bedömarutlåtandets struktur och inleds 

med utbildnings- och studiemiljön vid juridiska fakulteten varefter de tre 

magisterprogrammen behandlas separat. Granskningsgruppens slutsatser och 

rekommendationer är infogade under respektive del. Som bilaga till rapporten återfinns 

fakultetens handlingsplan med tidsplan för behövliga åtgärder med anledning av 

utbildningsutvärderingen. 

Övergripande om utbildnings- och studiemiljön vid juridiska 

fakulteten 

Granskningsgruppen lyfter särskilt fram fakultetens pedagogiska grundsyn med 

problembaserad inlärning som ett mycket positivt inslag i magisterprogrammen. 

Granskningsgruppen konstaterar att studenterna själva angivit att de upplever att 

metoden ger en god förberedelse för kommande yrkesliv, särskilt noterar 

granskningsgruppen den spontana studentreaktionen att den problembaserade 

pedagogiska metoden är ”[t]he only way of learning law”. Granskningsgruppen pekar 

dock samtidigt på de svårigheter inresande studenter kan ha att tillgodogöra sig den 

problembaserade metoden med tanke på att de inte alla är bekanta med den sedan tidigare 

studier. Granskningsgruppen föreslår härvidlag att särskilda pedagogiska insatser görs 

vid studenternas ankomst till Uppsala för att bättre förbereda dem i den problembaserade 

metoden vid fakultetens utbildningar.  

Vad avser studiemiljön konstaterar granskningsgruppen att den korta tid studenterna 

befinner sig i Uppsala (ett år) innebär en psykosocial utmaning för dem. På de ettåriga 

programmen finns av naturliga skäl inga äldre studenter som kan ta emot och fungera 

som stöd för de nya studenterna i studiemiljön vid fakulteten, men även som nya 

studenter i Uppsala som studentstad. Granskningsgruppen underströk i detta 

sammanhang att Juridiska föreningen kan spela en central roll i arbetet att inkludera 

studenterna inte bara i det bredare studiesociala perspektivet, utan även i föreningens 

studiebevakande uppgift.  

Avseende lärarbemanningen på programmen konstaterar granskningsgruppen att 

programmet i Internationell skatterätt och EU-skatterätt har goda förutsättningar för bra 

bemanning genom ämnets starka forskningsmiljö vid fakulteten. Vad avser programmen 

i internationell investeringsrätt och immaterialrätt konstaterade granskningsgruppen 

dock rörande det förstnämnda programmet, att bemanningen bör ses över i syfte att 

minska sårbarheten samt utöka antalet möjliga examinatorer med ämneskompetens, och 

vad avser det andra programmet, att det för närvarande saknas en formell 

programansvarig med ett övergripande ansvar, samt att det i övrigt är en problematisk 

lärarsituation på programmet. Redan tidigare har fakulteten tagit beslut om att 

programmet i immaterialrätt ska vara inställt under läsåren 20/21 och 21/22. 

Vad avser den pedagogiska kvalitetssäkringen och kvalitetsutvecklingen konstaterade 

granskningsgruppen inledningsvis att studenterna saknar kunskap om Juridiska 

föreningen med dess studiebevakande roll och hur kvalitetssäkringen av kurser på 



4 

 

fakulteten går till. Granskningsgruppen konstaterar härvidlag att lågt studentinflytande 

negativt kan påverka programmens kvalitetssäkring, särskilt avseende avrapportering i 

utbildningsutskott och återrapportering till studenterna. Vad gäller utformningen av 

programrapporterna är även en synpunkt från granskningsgruppen att de i större 

omfattning borde återspegla de 11 aspekterna i universitetet modell för utbildnings-

utvärderingar. 

När det gäller antagningsprocessen till magisterprogrammen sker inledningsvis en 

central behörighetskontroll av sökanden, varefter det görs en slutlig bedömning av 

programansvarig på respektive program. I detta arbete finns stöd av fakultetens 

studievägledare. Granskningsgruppen framför att ett större samarbete mellan de 

programansvariga kan ske för att utveckla antagningsprocessen med tydligare 

urvalskriterier men även involvera flera lärare i urvalsprocessen. 

Granskningsgruppens rekommendationer avseende utbildnings- och 

studiemiljön vi juridiska fakulteten  

Utveckling av den pedagogiska grundsynen 

Studenterna bör ges en propedeutisk kurs i den pedagogiska metoden med möjlighet till 

erbjuden mentor (gruppvis). 

Lärarna bör erbjudas högskolepedagogisk kurs i PBI-metoden.  

Studiemiljö för studenter 

Fakulteten bör föra en dialog med Juridiska Föreningen som i sin tur kan inkludera 

studenterna på magisterprogrammen i sina studiesociala aktiviteter och studiebevakning. 

Lärarbemanning 

Bemanningen på Internationell skatterätt och EU-skatterätt är mycket god. Däremot ska 

bemanningen på de övriga två programmen ses över inför kommande läsår. Med 

nuvarande lärarbemanning rekommenderar granskningsgruppen att magisterprogrammet 

i Immaterialrätt inte utlyses för nästa läsår. 

Pedagogisk kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling 

Fakulteten bör föra en dialog med Juridiska Föreningen i syfte att inkludera studenterna 

på magisterprogrammen i kårens studiebevakning. Vidare ska de 11 aspekterna samt 

målen i bilaga 2 till högskoleförordningen (s.k. examensordningen) beaktas vid 

utförande av programrapporterna och utbildningsplaner. 
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Antagningsprocessen 

Börja samverka mellan programmen vad gäller antagningsprocessen. Vidare bör tydliga 

kriterier ställas upp för urvalet till programmen, detta inkluderar riktlinjer kring det 

personliga brevet och rekommendationsbreven. Slutligen rekommenderas att effekten av 

den nationella förändringen i krav på engelska följs upp. 

Magisterprogrammet i internationell skatterätt och EU-rätt 

Granskningsgruppen konstaterade att programmets styrka ligger i att det är utvecklat 

inom en stark forskningsmiljö vid fakulteten samt mycket goda möjligheter för 

lärarbemanning. Programmet har goda förutsättningar att uppnå såväl 

examensordningens mål som utbildningsplanens och kursplanernas mer specifika mål 

mycket pga. att programledningen har en tydlig och väl genomtänkt struktur för 

programmet. Granskningsgruppen konstaterade att kommunikationen mellan lärare och 

studenter är god och det finns en lyhördhet för studenternas behov. 

Granskningsgruppens rekommendationer 

Antagningsprocessen bör förbättras. 

Fler moment som behandlar jämställdhets- och hållbarhetsaspekter bör inkluderas i 

programmet. 

En tydligare och mer formaliserad struktur för studentinflytande bör införas. 

Magisterprogrammet i internationell investeringsrätt 

Granskningsgruppen lyfte fram det tydliga behovet programmet fyller samt dess unika 

innehåll. Ämnen som tas upp på programmet är viktiga i den offentliga debatten och för 

studenterna och det behövs jurister i både näringslivet och den offentliga sektorn som 

har kunskap inom ämnet. Detta i kombination med användandet av den problembaserade 

pedagogiken gör att programmet framstår som såväl eftertraktat som mycket uppskattat 

bland studenterna. 

Programmet är till stor del baserat på verkliga rättsfall och studenterna får en gedigen 

färdighetsträningen med en tydlig progression. Kommunikationen mellan studenter och 

ansvarig lärare är mycket god. Inslaget av så kallade mock arbitration på programmet 

främjar  aktiva insatser från studenterna, vilket ligger till grund för träning i grupparbete. 

Dessutom tränas studenterna på muntlig presentation i plenum på ett sätt som efterliknar 

kommande yrkesliv. Studenternas möjlighet till att progressera sin kunskap och 

färdighet inom det praktiska ämnet är inte limiterat till kursmaterialet utan studenterna 

uttrycker att Kaj Hobérs erfarenhet inom ämnet möjliggör för större progression. ”If you 

want to learn more you can do that” (citerat en student på programmet). 
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Granskningsgruppens rekommendationer 

Lärarbemanningen på programmet har varit bra, men bör ses över för en kommande 

utlysning, Fakulteten bör säkerställa att det finns en grupp lärare som kan vara med och 

undervisa på programmet och att handleda studenternas examensarbete. En kommande 

ny programansvarig bör få en tydlig introduktion till uppdraget och vilka mål som  

programmet ska nå och vad det utvärderas på. 

Undervisningen på programmet har en praktisk/tillämpad inriktning, vilket syftar till att 

i första hand ska ge färdigheter framför kunskaper. Kunskaperna förväntas studenterna 

skaffa sig genom att förbereda sig inför seminarieuppgifter. Granskningsgruppen anser 

att programmet borde ha något större inslag av metodologisk reflektion och användning 

av aktuella diskussioner i forskningslitteraturen. 

Fakulteten bör överväga om progressionen i inlärning kan förstärkas genom individuell 

återkoppling på inlämnade skriftliga arbeten så att det för varje inlämning blir tydligare 

för     studenten vad som krävs för att nå lärandemålen. 

Fakulteten kan överväga om utbildningsplanen för programmet bättre skulle kunna lyfta 

fram  att ett lärandemål är att ”visa förmåga att inom huvudområdet för utbildningen göra 

bedömningar med hänsyn till relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter 

samt visa medvetenhet om etiska aspekter på forsknings- och utvecklingsarbete”, som 

det heter i examensordningen (bilaga 1 till högskoleförordningen). 

En tydligare och mer formaliserad struktur för studentinflytande bör införas. 

Magisterprogrammet i immaterialrätt 

Granskningsgruppen lyfte särskilt fram balansen mellan forskningsbaserad undervisning 

och praktisk relevans som styrka för programmet. Gruppen konstaterade särskilt att å 

ena sidan finns en tydlig koppling till praktiskt arbete, både utifrån arbetssätt på 

programmet och de externa lärarna, och att å andra sidan har programmet haft mycket 

kompetenta lärare genom åren med forskning inom området och undervisningen knyter 

an till  aktuell forskning på ett tydligt sätt. Särskilt noterade granskningsgruppen att 

tydliga betygskriterier finns i kursplaner och kommuniceras till studenterna i början av 

kurserna. Granskningsgruppen konstaterade att det för närvarande råder svårigheter att 

bemanna programmet både vad avser programledning och lärare. 

Granskningsgruppens rekommendationer  

För närvarande är bemanning den största utmaningen. Detta gäller såväl programledning 

som de ingående kurserna. Lärarbemanningen på programmet behöver ses över för 

kommande utlysning av programmet. 

Kursadministrationen har genomgående fått viss kritik i kurs- och programvärderingar. 
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Det råder en relativ svag koppling mellan de formella målen i högskolelagen/ 

högskoleförordningen, programmets mål och vidare ner till kursmålen. Detta skulle 

kunna  utvecklas vid en översyn av programmet. 

Ny programansvarig måste få en introduktion i vilka arbetsuppgifter som ingår, specifikt 

hur programmål ska kopplas till målen i högskolelagen/högskoleförordningen och 

nedbrytningen av målen i kursplanerna. 

Juridiska fakultetsnämndens slutsats 

Fakultetsnämnden konstaterar att utvärderingen har genomförts enligt föreskriven 

modell och att utvärderingsrapporten är adekvat. Den handlingsplan som föreslås är 

ändamålsenlig. Ordföranden i utbildningsutskottet får i uppdrag att rapportera 

uppföljningsarbetet till fakultetsnämnden. En sammanfattande och utvärderande 

uppföljningsrapport ska tillställas fakultetsnämnden en gång per år med början 2022. 
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Bilaga 

Handlingsplan med anledning av bedömargruppens 
utlåtande över Juridiska fakultetens magister-utbildningar 

Vid utvärderingen av fakultetens magisterprogram har granskningsgruppen lämnat ett 

antal förslag på åtgärder för att förbättra fakultetens utbildnings- och studiemiljö samt 

utbildningen på respektive magisterprogram. Enligt Juridiska fakultetens modell för 

utbildningsutvärderingar ansvarar fakultetsnämnden för uppföljningen av 

utbildningsutvärderingarna. Fakultetsnämnden har av denna anledning antagit 

nedanstående handlingsplan. 

Rollangivelse i handlingsplanen anger vem/vilka som har huvudansvaret för att leda 

arbetet. Fakultetsnämndens utbildningsutskott, ordförande i utbildningsutskottet och 

studierektor samt studerandekansliet finns tillgängliga som stödfunktioner i arbetet. 

Tidsangivelse gäller när arbetet ska vara färdigställt. 

Utbildnings- och studiemiljö vid juridiska institutionen 

 Utveckla och genomföra en introduktion i problembaserade studier för studenter 

på magisterprogrammen. 

Programföreståndare  HT2021 

 Genomförande av lärarfortbildning i pedagogik på fakultetsnivå. 

Utbildningsutskott   Löpande 

 Tillse att dialog förs med Juridiska föreningen för inkluderande av studenterna 

på magisterprogrammen i studiesociala aktiviteter och studiebevakning samt att 

en tydligare och mer formaliserad struktur för studentinflytande införs. 

Programföreståndare, studierektor HT21, Löpande 

 

 Lärarbemanningen på magisterprogrammen ska bevakas kontinuerligt. 

Prefekt   Löpande 

 Utveckla formen för avrapportering av programmen i utbildningsutskottet samt 

återkoppling till studenterna. Särskilt ska de aspekter som granskas i 

utbildningsutvärderingar, samt de mål för utbildningarna som framgår av 

examensordningen på ändamålsenligt sätt behandlas i avrapporteringen. 

Utbildningsutskottet  VT22, Löpande 

 Antagningsprocessen till magisterprogrammen utvecklas och tydliggörs vad 

gäller kriterier för urval och eventuella särskilda ansökningsformer (t.ex. 

personliga brev och rekommendationsbrev). Särskilt bevakas hur krav på 

språkkunskaper följs upp. 

Programföreståndare  Löpande 
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Särskilda åtgärder rörande magisterprogrammet i internationell skatterätt 

och EU-skatterätt 

 Översyn av möjligheter att införa ytterligare moment som behandlar 

jämställdhets- och hållbarhetsaspekter i programmet. 

Programföreståndare  HT21 

Särskilda åtgärder rörande magisterpogrammet i internationell 

investeringsrätt 

 Säkerställande av resurser för adekvat lärarbemanning på programmet inklusive 

handledningsmöjligheter och examination.  

Prefekt   Löpande 

 Förtydligande och utvecklande av metodologiska inslag i kurserna. 

Programföreståndare  Löpande 

 Säkerställande av att en pedagogisk återkoppling utifrån lärandemålen sker på 

skriftliga arbeten.  

Programföreståndare  Löpande 

 Lärandemålet att ”visa förmåga att inom huvudområdet för utbildningen göra 

bedömningar med hänsyn till relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska 

aspekter samt visa medvetenhet om etiska aspekter på forsknings- och 

utvecklingsarbete”, ska tydligare återspeglas i programmets styrdokument.  

Programföreståndare   HT21 

Särskilda åtgärder rörande magisterpogrammet i immaterialrätt 

 Säkerställande av att det finns utsedd programansvarig samt resurser för adekvat 

lärarbemanning inklusive handledningsmöjligheter och examination på 

programmet.  

Prefekt   Inför kommande programutlysning 

 Tydliggöra kopplingen mellan de formella målen i högskolelagen/högskole-

förordningen, programmets mål samt kursmålen i programmets styrdokument.  

Programföreståndare  Inför kommande programutlysning  


